
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N. 38  del 07-10-2016 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON IL CENTRO DI ADDESTRAMENTO 

PROFESSIONALE AGRICOLO - CAPA - DI CREMONA PER PATENTINO FITOSANITARI N. 

2 DIPENDENTI COMUNALI - CIG.:  ZAB1B7D11E  - 

 

 
 

 



 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  38  DEL  07-10-2016 
 
OGGETTO: “ ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON IL CENTRO DI ADDESTRAMENTO 

PROFESSIONALE AGRICOLO - CAPA - DI CREMONA PER PATENTINO FITOSANITARI N. 

2 DIPENDENTI COMUNALI - CIG.:  ZAB1B7D11E  - ” 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 
CONSIDERATO che tra i compiti e le mansioni degli autisti-cantonieri in servizio 
presso questa Amministrazione sono compresi anche quelli inerenti il diserbo dei 
cigli stradali e dei marciapiedi comunali, con l’utilizzo di prodotti fitosanitari con la 
conseguente necessità di ottenere il certificato di abilitazione (patentino) di cui al 
Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014;  
 
PRECISATO che il Centro di Addestramento Professionale Agricolo – CAPA  -  con 
sede legale in Piazza Roma 2 – Cremona propone un corso di n. 20 ore per il 
rilascio del patentino per utilizzo di prodotti fitosanitari; 
 
RITENUTO dover autorizzare alla partecipazione del corso di cui sopra i dipendenti  
Sigg.ri  Luciano Severgnini e Eugenio Manara;  
 
DATO ATTO che il suddetto corso ha la durata di n. 20 ore ed un costo di 
complessivi di €. 200,00;  
 
RITENUTO opportuno assumere un impegno di spesa di €. 200,00;  
 
VISTO il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290 -Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e 
alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014 - Adozione del Piano di azione 
nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del 
Decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscrizione del presente atto equivale anche ad espressione 
del parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
Comunale dei controlli interni; 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 2903 del 24.08.2016 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle 
relative funzioni. 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

1. di autorizzare i dipendenti sigg.ri Luciano Severgnini e Eugenio Manara, 
inquadrati come autisti - cantonieri del servizio tecnico manutentivo, a 
partecipare al corso necessario per il rilascio del patentino per utilizzo di 
prodotti fitosanitari , in premessa indicato;  
 

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 200,00 al codice bilancio 08.01 – 
1.03.02.09.000 cap. 3970  del Bilancio di Previsione 2016 a favore del Centro 
di Addestramento Professione Agricolo – CAPA -  con sede in piazza Roma, 
2  - Cremona. 

 



 
 
 
 

Trigolo,  07-10-2016 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  13-10-2016  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI   
 
 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

favorevole  

 
al codice bilancio 08.01 – 1.03.02.09.000 cap. 3970    

gestione competenza  
 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì,  07-10-2016                                            PALAMARA RAFFAELLA 
 

 
 

 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  13-10-2016  al 27-10-2016 
 Il Messo Comunale 
  Gian Carlo Gandolfi  
 

 
 


